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בפרשת השבוע אנו פוגשים את בקשתם של בני גד ובני ראובן להתיישב בעבר הירדן המזרחי, ואת 

 תגובתו החריפה של משה רבנו:
חַטָּאִים, לִסְפּוֹת עוֹד עַל חֲרוֹן אַף ה' אֶל יִשְׂרָאֵל! כִּי תְשׁוּבֻן וְהִנֵּה, קַמְתֶּם תַּחַת אֲבֹתֵיכֶם, תַּרְבּוּת אֲנָשִׁים 

  וְשִׁחַתֶּם לְכָל הָעָם הַזֶּה! –מֵאַחֲרָיו, וְיָסַף עוֹד לְהַנִּיחוֹ בַּמִּדְבָּר 
 

גם בחז"ל אנו מוצאים ביקורת חריפה על בני גד ובני ראובן. נתמקד במדרש בילקוט שמעוני (במדבר 
 :רמז תשפו)

אֵלּוּ בְּנֵי רְאוּבֵן וּבְנֵי גָד, שֶׁעָשׂוּ אֶת הָעִקָּר טָפֵל   –זֶה מֹשֶׁה, "וְלֵב כְּסִיל לִשְׂמאֹלוֹ"  –"לֵב חָכָם לִימִינוֹ" 
קְנֵנוּ פֹּה", וְאֶת הַטָּפֵל עִקָּר, שֶׁחִבְּבוּ מָמוֹנָם יוֹתֵר מִן הַנְּפָשׁוֹת; שֶׁהֵן אוֹמְרִים לְמֹשֶׁה: "גִּדְרֹת צאֹן נִבְנֶה לְמִ 
וּגְדֵרוֹת  וְאַחַר כָּ˂ "עָרִים לְטַפֵּנוּ". אָמַר לָהֶם מֹשֶׁה: אֵינוֹ כָּ˂, אֶלָּא "בְּנוּ לָכֶם עָרִים לְטַפְּכֶם", וְאַחַר כָּ˂ " 

מִמֶּנָּה". כְּתִיב "וַיֵּלֶ˂ רְאוּבֵן   לְצֹנַאֲכֶם". זֶהוּ שֶׁאוֹמֵר הַכָּתוּב: "חֲנֹ˂ לַנַּעַר עַל פִּי דַרְכּוֹ גַּם כִּי יַזְקִין לאֹ יָסוּר
  בִּימֵי קְצִיר חִטִּים", וּכְתִיב "יתַֻּן אֶת הָאָרֶץ הַזּאֹת לַעֲבָדֶי˃ לַאֲחֻזָּה ". 

 
מה הקשר בין הדודאים של ראובן, לבין בקשת בניו לגור בעבר הירדן? והאם דברי המדרש נאמרו 

  לשבחו או לגנותו של ראובן?
 

"שכמו שבנערותו נשמר מן הגזל, כן  –בשאלה זו. יש המפרשים אותם לשבח  פרשני המדרש נחלקו
לבסוף ביקש הארץ שבעבר הירדן כדי להרחיק עצמו מן הגזל, שאילו יכנסו לארץ "ישראל, שאין 

המקום נאות למקנה, יצטרכו לרעות במקום גזל" (יפה תואר בראשית עב, א); ויש הרואים בהם גנאי,  
ש"י: "כלומר דרך שתפס ראובן, תפסו בניו אחריו: הוא תפס דבר שהיה מצוי  כפי שפירש המיוחס לר

עבר הירדן, אע"פ שהייתה ארץ ישראל   – דודאים, וכן בניו תפסו דבר שהוא מצוי להם יותר  – לו יותר 
  א"י טובה הימנה". 

 
ה"ידי משה" מרחיב את הרעיון שהובא בדברי רש"י, ומבאר כי הפסוק מציין שהייתה זו עונת 

כי זהו הצמח שמצא בשדה.   –חיטים, ואף שהחיטים היו טובות יותר, לקח ראובן דווקא דודאים  ה
ההליכה אחרי המצוי ולא אחרי הרצוי, אחרי המושג בקלות באופן עכשווי, ולא אחרי המועיל והטוב  

כַּמַּיִם אַל  זוהי התכונה שהוריש ראובן לבניו. אותה מציין יעקב בברכותיו לראובן: "פַּחַז  –לטווח ארוך  
תּוֹתַר כִּי עָלִיתָ מִשְׁכְּבֵי אָבִי˃, אָז חִלַּלְתָּ יְצוּעִי עָלָה" (בראשית מט, ד). מידת הפזיזות, העכשוויות, היא  

 זו שמופיעה בשני המקומות, אצל האב ואצל זרעו.
על פי זה ניתן להבין גם את החלק הראשון של המדרש, בדבר העדפת הממון על פני הנפשות.  

העדפה זו של בני גד ובני ראובן נעשית מתוך אהבת המוחש, המורגש והעכשווי, על פני הנצח, הטוב  
  שפירותיו אינם נראים אלא ממבט רחב ומקיף.  –האמיתי 

 
לאור האמור, נשאל גם את עצמנו: האם איננו שוקלים שיקולים קצרי טווח, כפי שעשו בני גד ובני  

ת הטענה: "כיצד אגדל משפחה גדולה? הרי זו טרחה מרובה  ראובן? האם איננו שומעים לעיתים א
  והוצאה מרובה...". האם אין זו הקדמת ממון לנפשות? 

 
המחשבה על הטווח הארוך נכונה ליחיד ולציבור. גם מנהיגי ישראל צריכים להתגבר על המחשבות 

עד כלותם.   –ה' משנאי  –קצרות הטווח ועל הרצון לשקט המיידי והעכשווי, ולהילחם באויבי ישראל 
לצערנו, המציאות מוכיחה שהחלטות על פי שיקולים המעדיפים לרווחים קצרי טווח עולים ביוקר גדול  

 לאחר מכן.
יהי רצון שנזכה להנהיג את חיינו מתוך ראייה ארוכה ורחבה, ומתוך כך נזכה לטוב האמיתי, ולא לטוב 

 טווח.  המדומה של חוסר הסבלנות, חוסר העמל והחוסר בחזון ארוך
 


